
Od 1905 roku Grupa BERGER w nieprzerwany sposób pozostaje synonimem jakości, jedności i trwałości.  
Te wartości stanowią fundament naszej siły ekonomicznej. Oferując szerokie spektrum działalności zarówno w 
sferze budownictwa, jak i produkcji betonów oraz wydobycia kruszyw i produkcji cementów – jesteśmy w stanie 
zabezpieczyć kompletny łańcuch dostaw w jednym miejscu oferując kompleksową obsługę.
Nasza sentencja „RAZEM jesteśmy BERGER” odzwierciedla to, co nas definiuje jako firmę i zespół.

RAZEM  tworzy podstawę  
naszego sukcesu. Zarówno w Niemczech, 
jak również w Czechach, Polsce i na Słowacji 
współpracujemy ramię w ramię, przekraczając 
granice i łamiąc ograniczenia, tworząc tym samym 
synergię i ucząc się od siebie nawzajem. Nasza  
odmienność i wspólna interakcja pozwalają nam 
wprowadzać odpowiedzialne innowacje oraz 
tworzyć projekty trudne do wyobrażenia.  
Jesteśmy silnym zespołem, który w każdej  
sytuacji działa niezawodnie i profesjonalnie.

JESTEŚMY  
oznacza dla nas trwałość i niezawodność.  
Jako przedsiębiorstwo z gruntu rodzinne,  
znamy znaczenie więzi, dlatego też dążymy  
do synergicznej współpracy z naszymi klientami  
i partnerami biznesowymi. W świecie, który ciągle 
się zmienia, pozostajemy mocno zakorzenieni  
w tym, co jest dla nas ważne: w kulturze 
współdziałania i wzajemnego szacunku. „My“ to 
rdzeń naszej kultury współpracy i działania. To 
również nasi pracownicy, którzy stoją w centrum 
naszego sukcesu – to ich wiedza i zaangażowanie 
nie tylko zapewniają przyszłość naszej firmie, ale  
także stanowią niezaprzeczalną wartość dodaną 
dla naszych partnerów biznesowych oraz 
społeczeństwa. Każdy z nas wnosi swój  
indywidualny wkład w sukces, ale dopiero 
jako zespół w pełni możemy rozwijać naszą 
wszechstronność i siłę. Wzajemnie wspieramy  
się i uczymy od siebie. Wzajemnie rośniemy –  
ponad wszelkimi ograniczeniami pokoleniowymi  
i granicami.

BERGER Jako BERGER 
cenimy naszą tradycję, pielęgnując wartości i 
umacniając korzenie, które uczyniły nas silnymi. 
Patrząc w przyszłość dążymy do tego, aby wszelkie 
obszary aktywności Grupy BERGER pozostawały ze 
sobą w harmonii. Jakość stanowi niezaprzeczalny 
rdzeń naszej firmy i determinuje każdy obszar 
naszej działalności – od planowania po realizację. 
Naszym celem nadrzędnym jest wyjście ponad 
oczekiwania naszych klientów, poprzez indywidualne 
dostosowanie rozwiązań budowlanych, wysokiej 
jakości produkty betonowe, zrównoważone wydobycie 
surowców oraz wysokiej klasy cementy.
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Z sukcesem wkraczamy w przyszłość  Z naszymi klientami i partnerami  
budujemy oparte na zaufaniu, długofalowe relacje. Wspólnie kształtujemy przyszłość, łącząc tradycję z innowacją. Działając  
proekologicznie i efektywnie, dążymy do wykorzystania potencjału cyfryzacji w branży budowlanej. Dzielimy się wieloletnim  
doświadczeniem i wiedzą, którą nieustannie rozwijamy i pogłębiamy przez pokolenia. 
Ponieważ tylko RAZEM tworzymy BERGER i tylko razem możemy stawić czoła wyzwaniom jutra – właśnie to jest naszym celem.
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